
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it 
 PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it 

39 066723.3202-3314 

       

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni; 

VISTA la legge 30 aprile 1985, n. 163, recante “Nuova disciplina degli interventi dello Stato a favore dello 

spettacolo” e successive modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell'organizzazione del Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e successive 

modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e successive modificazioni, recante il riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto-legge 8 agosto 2013 n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 7 ottobre 2013 n. 112, 

recante “Disposizioni urgenti per la tutela, la valorizzazione e il rilancio dei beni e delle attività culturali e del 

turismo”; 

CONSIDERATA la Comunicazione della Commissione sulla nozione di aiuto di Stato di cui all’art. 107, 

paragrafo 1, del trattato sul funzionamento dell’Unione europea (2016/C262/01); 

VISTO il decreto ministeriale 27 luglio 2017, e successive modificazioni e integrazioni, recante “Criteri e 

modalità per l’erogazione, l’anticipazione e la liquidazione dei contributi allo spettacolo dal vivo a valere sul 

Fondo Unico per lo Spettacolo di cui alla legge 30 aprile 1985, n. 163”, che stabilisce un sistema di sostegno 

finanziario dello Stato alle attività dello spettacolo, introducendo anche azioni di sistema per la promozione 

nazionale e internazionale; 

VISTA la legge 22 novembre 2017, n. 175, recante “Disposizioni in materia di spettacolo e deleghe al Governo per il 

riordino della materia”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante il Regolamento di 

organizzazione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo, degli Uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell’organismo indipendente di valutazione della performance; 

VISTO il decreto ministeriale 28 gennaio 2020, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non 

generale del Ministero per i beni e per le attività culturali e per il turismo”; 

VISTO il decreto ministeriale 31 dicembre 2020, recante “Criteri e modalità per l’erogazione, l’anticipazione 

e la liquidazione dei contributi allo spettacolo dal vivo, a valere sul Fondo unico per lo spettacolo di cui alla 

legge 30 aprile 1985, n. 163 per l’anno 2021 ai sensi dell’articolo 183, comma 5 del decreto-legge 19 maggio 

2020, n. 34 convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, e modifiche all’articolo 44 del 

decreto ministeriale 27 luglio 2017”; 

VISTO il decreto di attribuzione dell’incarico di funzione dirigenziale di livello generale conferito al Dott. 

Antonio Parente dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 15 gennaio 2021, registrato dalla Corte 

dei conti il 16.02.2021 al n. 295; 

VISTO il decreto legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile 2021, n. 55 

recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, l’art. 6, 

comma 1, ai sensi del quale il “Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” è rinominato 

mailto:dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s.servizio2@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it 
 PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it 

39 066723.3202-3314 

“Ministero della Cultura”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 giugno 2021, n. 123, recante “Regolamento 

concernente modifiche al Regolamento di organizzazione del Ministero della Cultura, degli Uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto ministeriale 15 ottobre 2021, recante “Modifiche al decreto 28 gennaio 2020, recante 

Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”; 

VISTO il decreto ministeriale 25 ottobre 2021, rep. n. 377 del 26 ottobre 2021, recante “Criteri e modalità 

per l’erogazione, l’anticipazione e la liquidazione dei contributi allo spettacolo dal vivo, a valere sul Fondo 

unico per lo spettacolo, di cui alla legge 30 aprile 1985, n. 163, per il triennio 2022-2023-2024 e modifiche al 

decreto ministeriale 27 luglio 2017”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante il Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 2021, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 310 del 31 dicembre 2021 - Supplemento Ordinario n. 50, con il quale è stata disposta la 

ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato, per l’anno 

finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024 e, in particolare, la tabella 14 del bilancio di previsione della spesa 

del Ministero della cultura; 

VISTO il decreto ministeriale 12 gennaio 2022 rep. n. 5, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio presso 

il Ministero della Cultura in data 19 gennaio 2022 al n. 22, concernente l’assegnazione, per l’anno finanziario 

2022, delle risorse economiche-finanziarie, in termini di autorizzazioni di competenza e cassa, ai titolari dei 

Centri di responsabilità amministrativa;   

VISTO l’Atto di indirizzo in data 21 gennaio 2022, concernente l’individuazione delle priorità politiche da 

realizzarsi nell’anno 2022 e per il triennio 2022-2024; 

VISTO il Decreto direttoriale 24 gennaio 2022, Rep. n. 9, registrato in data 25 gennaio 2022 al n. 143, recante 

assegnazione alla Dott.ssa Alessandra Franzone, per l’E.F. 2022, delle risorse finanziarie allocate sui capitoli 

6549, 6560, 6621, 6622, 6629, 6632, 6633, 6635, 6636, 6638, 6640, 6641, 6642, 6650, 6652, 6659, 6661, 

6671, 6672, 6673, 6676, 6677, 6678, 6679, 6680, 6681, 6682, 6683, 6684, nonché delega per la firma dei 

provvedimenti di impegno e/o pagamento con imputazione ai capitoli assegnati; 

VISTO il Decreto direttoriale 6 giugno 2022, Rep. n. 233, registrato data 7 giugno 2022 al n. 1382, recante 

assegnazione alla Dott.ssa Alessandra Franzone, per l’E.F. 2022, delle risorse finanziarie allocate sul capitolo 

8770, nonché delega per la firma dei provvedimenti di impegno e/o pagamento con imputazione al capitolo 

assegnato; 

VISTO il decreto ministeriale 25 maggio 2022 rep. 223, recante la “Nomina dei componenti della Commissione 

consultiva per la musica”, per la durata di tre esercizi finanziari a decorrere dall’anno 2022; 

VISTO il DRGS n. 195204 del 27 luglio 2022, registrato in data 2 agosto 2022; 

VISTA la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione - Anno 2022, emanata dall’On. Ministro in data 

27 luglio 2022, con la quale è stato affidato ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa il compito di realizzare, 

unitamente alle attività istituzionali di competenza, le priorità politiche, gli obiettivi strategici e strutturali ed i correlati 

obiettivi per l’anno 2022 e con la quale sono state assegnate le risorse finanziarie, umane e strumentali di pertinenza;  

RAVVISATA la necessità di programmare le risorse pervenute, a seguito del DRGS n. 195204 del 27 luglio 2022, 

registrato in data 2 agosto 2022, sul capitolo 8770 PG 3, dello stato di previsione della spesa del Ministero della cultura, 

esercizio finanziario 2022, nell’ambito della fase di post emergenza epidemiologica per consentire un rilancio delle 

attività di spettacolo dal vivo;  

mailto:dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s.servizio2@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it 
 PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it 

39 066723.3202-3314 

VISTO il decreto direttoriale rep. n. 1006 del 29 agosto 2022, registrato dalla Corte dei conti il 30 settembre 2022, al n. 

2578, con il quale sono state finalizzate le risorse pervenute, a seguito del citato DRGS n. 195204 del 27 luglio 2022, 

sul capitolo 8770 PG 3, dello stato di previsione della spesa del Ministero della cultura, esercizio finanziario 2022;  
CONSIDERATO che il predetto decreto direttoriale rep. n. 1006 del 29 agosto 2022 destina, fra l’altro, una 

somma fino a euro 1.000.000,00 per il finanziamento di un bando pubblico rivolto a sostenere le progettualità 

degli organismi professionali di spettacolo che non ricevono contributi FUS a valere sul triennio 2022-2024, 

individuate secondo i criteri delineati nell’art. 44, comma 3 e seguenti, del DM 27 luglio 2017 e successive 

modifiche;  

VISTO l’Avviso Pubblico di cui al DDG 5 ottobre 2022, rep. n. 1348, recante “Rilancio delle attività di 

spettacolo dal vivo nella fase post pandemica”, con il quale il Ministero della Cultura intende promuovere e 

sostenere, nell’anno 2022, attività di spettacolo dal vivo - negli ambiti del teatro, della musica, della danza e 

del circo, a carattere professionale di produzione, programmazione e promozione per il rilancio culturale ed 

economico dei territori e delle attività nella fase post-pandemica; 

VISTO, in particolare, l’art. 3 del suddetto Avviso Pubblico, in base al quale “Le proposte progettuali 

presentate saranno valutate secondo i criteri di cui all’art. 44, comma 3 e seguenti del D.M. 27 luglio 2017 e 

ss.mm.ii.” e che “tenuto conto dell’ammontare delle risorse finalizzate al presente intervento potranno essere 

sostenuti progetti fino ad un valore massimo di euro 35.000. Il contributo non potrà comunque eccedere il 

deficit risultante dal bilancio di progetto presentato dall’organismo beneficiario”; 

VISTE le n. 480 domande di contributo presentate per il predetto Avviso Pubblico di cui al DDG 5 ottobre 

2022, n. 1348 per l’ambito Musica; 

CONSIDERATO che il progetto presentato dalla Associazione Cult di Crucoli (KR) è stato trasferito 

d’ufficio dal Servizio I al Servizio II, in quanto di pertinenza dell’ambito Musica; 

CONSIDERATO che n. 78 domande non hanno superato le verifiche istruttorie, come comunicato agli 

organismi con separati provvedimenti di rigetto; 

TENUTO CONTO dell’istruttoria svolta dal Servizio II relativamente alle domande di contributo pervenute; 

VISTO l’art. 44, comma 3, del decreto ministeriale 27 luglio 2017, il quale prevede che “È data priorità ai 

progetti speciali che: a) rappresentano iniziative originali, anche realizzate con il sostegno e la 

partecipazione dei Comuni del territorio di riferimento, che non siano assimilabili ad attività finanziabili 

attraverso le tipologie di contributo individuate dal presente decreto; b) esprimono un'identità peculiare, una 

dimensione di particolare prestigio artistico e culturale e di riconoscibilità sul piano nazionale e 

internazionale; c) si riferiscono a celebrazioni e ricorrenze collegate a personalità e/o luoghi e/o eventi di 

particolare significato nella storia dello spettacolo dal vivo, favorendone la conoscenza attuale; d) 

rappresentano modelli di buone pratiche nell'ambito dei progetti per il riequilibrio territoriale, realizzati 

anche attraverso reti sovraregionali e dello sviluppo e della promozione dello spettacolo dal vivo nel contesto 

culturale e sociale e/o prevedono lo svolgimento di attività di spettacolo dal vivo, ivi comprese le attività 

musicali contemporanee, e negli istituti e nei luoghi della cultura di cui all'articolo 101 del decreto legislativo 

n. 42 del 2004 e successive modificazioni”; 

ACQUISITE le determinazioni della Commissione consultiva per la Musica nelle sedute del 5 e 6 dicembre 

2022, in merito ai progetti presentati ai sensi dell’Avviso Pubblico 5 ottobre 2022, rep. 1348, così come 

espresse nel verbale n. 71/2022 del 20 dicembre 2022; 

IN CONFORMITÀ alle valutazioni e ai punteggi espressi dalla Commissione consultiva per la Musica in 

relazione ai progetti presentati ai sensi dell’Avviso Pubblico 5 ottobre 2022, rep. 1348 

 

 

 

mailto:dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s.servizio2@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it 
 PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it 

39 066723.3202-3314 

D E C R E T A 

 
 

Art. 1 

(Approvazione della graduatoria) 
 

1.Per quanto esposto in premessa, in relazione alle domande presentate ai sensi dell’Avviso Pubblico 5 ottobre 

2022, rep. 1348, sulla base delle determinazioni assunte dalla Commissione consultiva per la Musica nelle 

sedute del 5-6 dicembre 2022, così come espresse nel verbale n. 71/2022 del 20 dicembre 2022 insieme ai 

punteggi riportati nella scheda allegata al medesimo verbale, è approvata la seguente graduatoria delle istanze 

valutate: 
 

 

N. ORGANISMO REGIONE SEDE LEGALE 

Valutazione 

qualitativa-

punti 

1 ANZOLA JAZZ CLUB HENGHEL GUALDI 

EMILIA-

ROMAGNA Anzola dell'Emilia (BO) 80 

2 PAROLE LIBERATE: OLTRE IL MURO DEL CARCERE LIGURIA Beverino (SP) 80 

3 SONATA ISLANDS ETS 

PROVINCIA 

AUTONOMA DI 

TRENTO Trento 80 

4 

ASSOCIAZIONE MUSICALE NICCOLÒ PAGANINI 

ENSEMBLE ABRUZZO Montesilvano (PE) 70 

5 ASSOCIAZIONE MUSICA CONTRO LE MAFIE CALABRIA Corigliano-Rossano (CS) 70 

6 SANTA MARIA DI LORETO CAMPANIA Napoli 70 

7 FONDAZIONE AMELIA E CONCETTA GRASSI CAMPANIA Nola (NA) 70 

8 ASSOCIAZIONE CAPIRE LA MUSICA 

EMILIA-

ROMAGNA Bertinoro (FC) 70 

9 CONNESSIONI - CIRCOLO MARIO FAIN APS 

FRIULI-

VENEZIA 

GIULIA Gorizia 70 

10 ACCADEMIA FILARMONICA EUROPEA LAZIO Albano Laziale (RM) 70 

11 ASSOCIAZIONE CULTURALE MARTECARD LAZIO Roma 70 

12 GEZMATAZ LIGURIA Genova 70 

mailto:dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s.servizio2@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it 
 PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it 

39 066723.3202-3314 

13 ASSOCIAZIONE MUSICALE CÉSAR FRANCK LIGURIA La Spezia 70 

14 FONDAZIONE UNIMI LOMBARDIA Milano 70 

15 ACCADEMIA ERARD MARCHE Monte Roberto (AN) 70 

16 LE MUSE ACCADEMIA EUROPEA D'ARTE PIEMONTE Casale Monferrato (AL) 70 

17 

ASSOCIAZIONE ACCADEMIA MUSICALE RUGGERO 

MAGHINI PIEMONTE 

Sommariva del Bosco 

(CN) 70 

18 RADICANTO PUGLIA Bari 70 

19 ASSOCIAZIONE AREMU PUGLIA Martano (LE) 70 

20 BAYOU CLUB-EVENTS SARDEGNA Alghero (SS) 70 

21 ASSOCIAZIONE CULTURALE MUSIKANTE SICILIA Gravina di Catania (CT) 70 

22 ISTITUTO VALORIZZAZIONE CASTELLI TOSCANA Massa (MC) 70 

23 

ASSOCIAZIONE CAMERATA MUSICALE DEL 

GENTILE MARCHE Fabriano (AN) 65 

24 ORCHESTRA GIOVANILE FONTANE DI ROMA LAZIO Roma 63 

25 ASSOCIAZIONE CULTURALE ECHI LONTANI SARDEGNA Selargius (CA) 63 

26 PROFESSIONAL MUSIC INSTITUTE 

EMILIA-

ROMAGNA Reggio nell'Emilia 61 

27 APS MUSICALE "DOLCI ACCENTI" SARDEGNA Sassari 61 

28 ASSOCIAZIONE CULTURALE ANFITEATRO SICILIA Catania 59 

29 ASSOCIAZIONE CULTURALE MUSICAL SQUARE ABRUZZO L'Aquila 58 

30 

ORCHESTRA SENZASPINE SOC. COOP. IMPRESA 

SOCIALE 

EMILIA-

ROMAGNA Bologna 58 

31 INARTE. PROJECTS OF CULTURAL INTEGRATION 

EMILIA-

ROMAGNA Forlì (FC) 58 

32 CRINALI APS 

EMILIA-

ROMAGNA Gaggio Montano (BO) 58 

mailto:dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s.servizio2@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it 
 PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it 

39 066723.3202-3314 

33 

ZANCHI IMPRESA SOCIALE SOCIETA' 

COOPERATIVA 

EMILIA-

ROMAGNA Parma 57 

34 M.AR.E MUSICA || ARTI ELETTRONICHE PUGLIA Bitritto (BA) 57 

35 DILINÒ PUGLIA Muro Leccese (LE) 57 

36 ISTRANZOS DE DOMO SARDEGNA Quartucciu (CA) 57 

37 

ASSOCIAZIONE CORALICA ENTE DEL TERZO 

SETTORE SICILIA Altavilla Milicia (PA) 57 

38 ASSOCIAZIONE SANNIO ARTE E CULTURA CAMPANIA 

San Giorgio La Molara 

(BN) 56 

39 COMUE DI SANT'AGATA BOLOGNESE 

EMILIA-

ROMAGNA 

Sant'Agata Bolognese 

(BO) 56 

40 

ASSOCIAZIONE CULTURALE E MUSICALE DE 

FALLA PUGLIA Bari 56 

41 LEGAMBIENTE CIRCOLO FESTAMBIENTESUD PUGLIA Monte Sant'Angelo (FG) 56 

42 

ASSOCIAZIONE CULTURALE SERENATA ALLA 

TARANTELLA PUGLIA Vieste (FG) 56 

43 FE.BA.SI. SICILIA Acireale (CT) 56 

44 

ASSOCIAZIONE SCHOLA CANTORUM UT IN 

FIDIBUS IN CORDIBUS SICILIA Mineo (CT) 56 

45 ASSOCIAZIONE MUSICALE G. ROSSINI ABRUZZO Roseto degli Abruzzi (TE) 55 

46 ASSOCIAZIONE CULTURALE RETROPOP LIVE APS 

EMILIA-

ROMAGNA Cesena (FC) 55 

47 PICCOLO OPERA FESTIVAL APS 

FRIULI-

VENEZIA 

GIULIA Capriva del Friuli (GO) 55 

48 SIMULARTE SOCIETA' COOPERATIVA 

FRIULI-

VENEZIA 

GIULIA Udine 55 

49 ASSOCIAZIONE MUSICALE FELICE ROMANI LIGURIA Moneglia (GE) 55 

50 AMBRIAJAZZ ODV LOMBARDIA Ponte in Valtellina (SO) 55 

51 ASSOCIAZIONE ADRIATICO MEDITERRANEO MARCHE Ancona 55 

52 ASSOCIAZIONE MOON IN JUNE UMBRIA Marsciano (PG) 55 

mailto:dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s.servizio2@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it 
 PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it 

39 066723.3202-3314 

53 CORO PUERI CANTORES DEL VENETO APS VENETO Isola Vicentina (VI) 55 

54 CAPPELLA NEAPOLITANA - ANTONIO FLORIO CAMPANIA Napoli 54 

55 ICARUS VS MUZAK APS 

EMILIA-

ROMAGNA Albinea (RE) 54 

56 ASSOCIAZIONE CULTURALE LUCE 

EMILIA-

ROMAGNA Parma 54 

57 

ASSOCIAZIONE CULTURALE PUNTO MUSICALE 

ETS 

FRIULI-

VENEZIA 

GIULIA Trieste 54 

58 

ASSOCIAZIONE CULTURALE ARCI JAZZ ON THE 

ROAD APS LOMBARDIA Gussago (BS) 54 

59 PAVANA A.P.S. PUGLIA Calimera (LE) 54 

60 ASSOCIAZIONE MUSICALE BEL CANTO PUGLIA Lucera (FG) 54 

61 ASSOCIAZIONE SARDITUDINE SARDEGNA Palau (OT) 54 

62 ISTITUZIONE MUSICALE ABRUZZESE ABRUZZO Pescara 53 

63 ISSM "P.I. TCAHIKOVSKY" CALABRIA Nocera Terinese (CZ) 53 

64 ASSOCIAZIONE SANTA CHIARA ORCHESTRA CAMPANIA 

Giugliano in Campania 

(NA) 53 

65 ASSOCIAZIONE RINASCIMENTO 2.0 A.P.S. 

EMILIA-

ROMAGNA Parma 53 

66 ASSOCIAZIONE CULTURALE ARTMOSFERA LAZIO Roviano (RM) 53 

67 ASSOCIAZIONE CULTURALE ANTON STADLER SARDEGNA Iglesias (CI) 53 

68 ANIMANDO - CENTRO DI PROMOZIONE MUSICALE TOSCANA Lucca 53 

69 PIANO INFINITO COOPERATIVA SOCIALE VENETO Montecchio Maggiore (VI) 53 

70 A.P.S. S.M.A.C. ANGOLO CREATIVO BASILICATA Potenza 52 

71 ASSOCIAZIONE MUSICALE ORFEO STILLO CALABRIA Paola (CS) 52 

72 

TERRAFELIX - MUSICA NEI BORGHI E NEI 

CASTELLI CAMPANIA Casagiove (CE) 52 

mailto:dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s.servizio2@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it 
 PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it 

39 066723.3202-3314 

73 AUDIOCOOP 

EMILIA-

ROMAGNA Faenza (RA) 52 

74 NO.VI.ART FORLÌ CESENA 

EMILIA-

ROMAGNA Forlì (FC) 52 

75 

GRUPPO STRUMENTALE DA CAMERA V. L. CIAMPI 

- APS 

EMILIA-

ROMAGNA Piacenza 52 

76 IL DEPOSITO 

FRIULI-

VENEZIA 

GIULIA Pordenone 52 

77 EURITMICA 

FRIULI-

VENEZIA 

GIULIA Udine 52 

78 

ASSOCIAZIONE CULTURALE MUSICALE LUDUS 

TONALIS LAZIO Rignano Flaminio (RM) 52 

79 ASSOCIAZIONE "JEAN SIBELIUS" ETS LIGURIA Rapallo (GE) 52 

80 AREASUD SICILIA Catania 52 

81 

MAESTRO - PERFORMING ARTISTS FROM 

ZEFFIRELLI FOUNDATION TOSCANA Firenze 52 

82 IL VAGABONDO 

TRENTINO-

ALTO ADIGE Trento 52 

83 ASSOCIAZIONE TALENTI VULCANICI CAMPANIA Napoli 51 

84 

ASSOCIAZIONE EMILIANO-ROMAGNOLA CORI 

A.P.S. 

EMILIA-

ROMAGNA Bologna 51 

85 OZONO FACTORY 

EMILIA-

ROMAGNA Bologna 51 

86 PRO LOCO CORI LAZIO Cori (LT) 51 

87 I MUSICI SOCIETÀ COOPERATIVA A R.L. LAZIO Roma 51 

88 ASSOCIAZIONE CAFÈ 1799 PUGLIA 

Acquaviva delle Fonti 

(BA) 51 

89 

ACCADEMIA DI MUSICA LETTERE E ARTI 

SENOCRITO CALABRIA Gerace (RC) 50 

90 ASSOCIAZIONE SPONZIAMOCI CAMPANIA Calitri (AV) 50 

91 

ASSOCIAZIONE CULTURALE MUSICALE 

STATALE18 CAMPANIA Moio della Civitella (SA) 50 

92 DEART PROGETTI CAMPANIA Pontecagnano Faiano (SA) 50 

mailto:dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s.servizio2@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it 
 PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it 

39 066723.3202-3314 

93 FONDAZIONE VAL TIDONE MUSICA 

EMILIA-

ROMAGNA Sarmato (PC) 50 

94 ASSOCIAZIONE CULTURALE 4'33" LOMBARDIA Mantova 50 

95 ILSENSOEILSUONO LOMBARDIA Milano 50 

96 SCIAMI CROMATICI LOMBARDIA Milano 50 

97 HER APS ETS PIEMONTE Torino 50 

98 

ASSOCIAZIONE CULTURALE TRA PAROLA E 

MUSICA - CASA DI SUONI E RACCONTI SARDEGNA Monastir (CA) 50 

99 ASSOCIAZIONE CULTURALE L'INTERMEZZO SARDEGNA Nuoro 50 

100 

ASSOCIAZIONE CULTURALE ROCCE ROSSE || 

BLUES SARDEGNA Osini (NU) 50 

101 IL TAMBURO DI ACI SICILIA Acireale (CT) 50 

102 M.ARTE APS TOSCANA Grosseto 50 

103 VIAVAI TOSCANA Poggio a Caiano (PO) 50 

104 ASSOCIAZIONE ARPA CALABRIA Catanzaro 49 

105 CHE COSA SONO LE NUVOLE APS CALABRIA Lamezia Terme (CZ) 49 

106 ASS. CULT. NAPOLI JAZZ CLUB CAMPANIA Bacoli (NA) 49 

107 MADE OFFICINA CREATIVA EVENTI E TURISMO 

EMILIA-

ROMAGNA Rimini 49 

108 ACCADEMIA MUSICALE EUROPEA LAZIO Roma 49 

109 ASS. CULT. SOUND AND IMAGE LAZIO Roma 49 

110 

FONDAZIONE DI RICERCA "GIUSEPPE SIOTTO" – 

ON295LUS SARDEGNA Cagliari 49 

111 ASSOCIAZIONE I LOVE MAREMMA TOSCANA Grosseto 49 

112 APS NOVA 

EMILIA-

ROMAGNA Bologna 48 

mailto:dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s.servizio2@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it 
 PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it 

39 066723.3202-3314 

113 ARCI VALLE SUSA - PINEROLO APS PIEMONTE Collegno (TO) 48 

114 AN.G.ELI. EVENTI PUGLIA Bitonto (BA) 48 

115 ELEUSI ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE PUGLIA Corsano (LE) 48 

116 MUTA COOPERATIVA IMPRESA SOCIALE PUGLIA San Donaci (BR) 48 

117 ASSOCIAZIONI CULTURALE FORMEDONDA SICILIA Palermo 48 

118 ASSOCIAZIONE AMICI DEL QUARTETTO TOSCANA Grosseto 48 

119 ASSOCIAZIONE LOCOMOTIV 

EMILIA-

ROMAGNA Bologna 47 

120 ASSOCIAZIONE PORDENONE GIOVANI 

FRIULI-

VENEZIA 

GIULIA Pordenone 47 

121 ASS CULT SPAGHETTI ART LAZIO Roma 47 

122 

ASSOCIAZIONE CULTURALE MUSICALE O.N.C. 

ORCHESTRA NOTTURNA CLANDESTINA LAZIO Roma 47 

123 CULT. ASSOCIAZIONE CULTURALE LIGURIA Sarzana (SP) 47 

124 ASSOCIAZIONE OLIMPIA MARCHE Pesaro (PU) 47 

125 ASSOCIAZIONE CULTURALE AFO6 PUGLIA Taranto 47 

126 INCONTRI MUSICALI SARDEGNA Cagliari 47 

127 

ASSOCIAZIONE PER LA MUSICA ANTICA ANTONIO 

IL VERSO SICILIA Palermo 47 

128 COLLETTIVO PIRANHA APS TOSCANA Montepulciano (SI) 47 

129 

AREA ARTE ASSOCIAZIONE MEDITERRANEA 

CULTURALE CAMPANIA Napoli 46 

130 ASSOCIAZIONE GERARDO RESTAINI LAZIO Roccagorga (LT) 46 

131 ISTITUTO INTERNAZIONALE J. MARITAIN LAZIO Roma 46 

132 ASSOCIAZIONE ARTE VIVA MARCHE 

San Benedetto del Tronto 

(AP) 46 

mailto:dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s.servizio2@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it 
 PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it 

39 066723.3202-3314 

133 ASSOCIAZIONE MARIO LANZA MOLISE Filignano (IS) 46 

134 ASSOCIAZIONE C.D.M.I. PIEMONTE Moncalieri (TO) 46 

135 AL NOUR ASSOCIAZIONE PUGLIA Bari 46 

136 ARTIMEDIA PUGLIA Conversano (BA) 46 

137 ASSOCIAZIONE CULTURALE SPAZIO MUSICA PUGLIA Foggia 46 

138 CROMATICA CULTURA E MUSICA PUGLIA Lecce 46 

139 NOTE DI PUGLIA PUGLIA Molfetta (BA) 46 

140 DOMINA EDIZIONI MUSICALI SARDEGNA Cagliari 46 

141 PUNTILA SARDEGNA Cagliari 46 

142 VOX DAY SARDEGNA Cagliari 46 

143 

FORMA E POESIA NEL JAZZ SOCIETA' 

COOPERATIVA SARDEGNA Quartucciu (CA) 46 

144 3PTOUR SOC.COOP.ARL SARDEGNA Tratalias (CI) 46 

145 ASSOCIAZIONE CULTURALE FEELING TOSCANA Firenze 46 

146 ATENEO INTERNAZIONALE DELLA LIRICA ABRUZZO Sulmona (AQ) 45 

147 THE BRASS COLLECTION CALABRIA Mendicino (CS) 45 

148 ASSOCIAZIONE MUSICALE ARSIS PIEMONTE Torino 45 

149 SOCIETA COOP P.A. OFFICINE CANTELMO PUGLIA Lecce 45 

150 OFFICINACUSTICA SARDEGNA Cagliari 45 

151 HEURISTIC ASSOCIAZIONE CULTURALE SARDEGNA Oristano 45 

152 ENTE MUSICALE DI OZIERI SARDEGNA Ozieri (SS) 45 

mailto:dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s.servizio2@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it 
 PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it 

39 066723.3202-3314 

153 

ASSOCIAZIONE CULTURALE CAPPELLA MUSICALE 

DELLA BASILICA PAPALE DI SAN FRANCESCO UMBRIA Assisi (PG) 45 

154 SUONI DI MARCA VENETO Treviso 45 

155 DOC SERVIZI SOC. COOP. VENETO Verona 45 

156 

ASSOCIAZIONE MUSICALE MARIA CANIGLIA 

ONLUS ABRUZZO Sulmona (AQ) 44 

157 

ASSOCIAZIONE SOCIETÀ DEI CONCERTI DI 

BASILICATA BASILICATA Latronico (PZ) 44 

158 ASSOCIAZIONE CULTURALE INFINITO TEMPORE CAMPANIA Aquilonia (AV) 44 

159 

ARCOPU ASSOCIAZIONE REGIONALE CORI 

PUGLIESI PUGLIA Villa Castelli (BR) 44 

160 ASSOCIAZIONE MUSICALE MELODICA SICILIA Ragusa 44 

161 ASSOCIAZIONE MUSICALE FANNY MENDELSSOHN TOSCANA San Giuliano Terme (PI) 44 

162 

ASSOCIAZIONE MUSICALE ORCHESTRA DA 

CAMERA LUCANA BASILICATA Genzano di Lucania (PZ) 43 

163 ARTENEO' CALABRIA Belsito (CS) 43 

164 ACCADEMIA LAB CAMPANIA Benevento 43 

165 LUNA DI SETA CAMPANIA Pomigliano d'Arco (NA) 43 

166 COMPAGNIA LA PARANZA LAZIO Rocca di Papa (RM) 43 

167 ECHO ART LIGURIA Genova 43 

168 LIVE TORINO APS PIEMONTE Torino 43 

169 TARANTO JAZZ FESTIVAL PUGLIA Taranto 43 

170 CSC CENTRO STABILE DI CULTURA APS VENETO 

San Vito di Leguzzano 

(VI) 43 

171 ASSOCIAZIONE LUCANIA ARTE TEATRO BASILICATA Matera 42 

172 ETNOPIANO CALABRIA Catanzaro 42 

mailto:dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s.servizio2@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it 
 PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it 

39 066723.3202-3314 

173 OFFICINE DELLE IDEE COOPERATIVA SOCIALE CALABRIA Cosenza 42 

174 

ASSOCIAZIONE ORCHESTRA DA CAMERA DELLA 

CAMPANIA CAMPANIA Scafati (SA) 42 

175 PRO LOCO BOGLIASCO APS LIGURIA Bogliasco (GE) 42 

176 ASSOCIAZIONE CULTURALE MOTOCONTRARIO 

PROVINCIA 

AUTONOMA DI 

TRENTO Trento 42 

177 ASSOCIAZIONE CULTURALE SYMPONIA SARDEGNA Cagliari 42 

178 

ASSOCIAZIONE CULTURALE MUSICALE "ENNIO 

PORRINO" SARDEGNA Elmas (CA) 42 

179 ASSOCIAZIONE CULTURALE KRIKKA BASILICATA Bernalda (MT) 41 

180 ASSOCIAZIONE CULTURALE GAIA CALABRIA Diamante (CS) 41 

181 ASSOCIAZIONE MOOD CALABRIA Rende (CS) 41 

182 ASSOCIAZIONE BRODO CAMPANIA Napoli 41 

183 ASSOCIAZIONE MUSICALE PER ASPERA AD ASTRA LAZIO Anagni (FR) 41 

184 CIVITAFESTIVAL LAZIO Civita Castellana (VT) 41 

185 ASSOCIAZIONE MUSICALE ARTEINMUSICA APS MARCHE Civitanova Marche (MC) 41 

186 IL CIRCOLO DI AVE APS MARCHE Fermo 41 

187 

FONDAZIONE INTERNAZIONALE PADRE MATTEO 

RICCI MARCHE Macerata 41 

188 FEDERAZIONE CORI DEL TRENTINO 

PROVINCIA 

AUTONOMA DI 

TRENTO Trento 41 

189 ASSOCIAZIONE NOTE A SUD APS PUGLIA Foggia 41 

190 APS ZEFIRO CALABRIA Reggio di Calabria 40 

191 

ASSOCIAZIONE ACCADEMIA INTERNAZIONALE DI 

MUSIA "L. V. BEETHOVEN" CAMPANIA Gioi (SA) 40 

192 ASSOCIAZIONE CULTURALE CIRCUITO CAMPANIA Pomigliano d'Arco (NA) 40 

mailto:dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s.servizio2@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it 
 PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it 

39 066723.3202-3314 

193 ASSOCIAZIONE JUBILATE DEO CAMPANIA Torre del Greco (NA) 40 

194 ASSOCIAZIONE CULTURALE ALTOLIVENTINA APS 

FRIULI-

VENEZIA 

GIULIA Prata di Pordenone (PN) 40 

195 ASSICRAL PUGLIA Bari 40 

196 MUSICARTE SICILIA Caltanissetta 40 

197 JONATHAN LIVINGSTON ONG SICILIA Carini (PA) 40 

198 COOPERATIVA ALESSANDRO SCARLATTI SICILIA Mezzojuso (PA) 40 

199 ASSOCIAZIONE CULTURALE COMBIN EN ARTS APS 

VALLE 

D'AOSTA Aosta 40 

200 CLUB FABRIZIO DE ANDRE' – ONLUS BASILICATA Potenza 39 

201 ASS.CULT. INCROCI SONORI CAMPANIA Caserta 39 

202 

ASSOCIAZIONE CITTA' MEDITERRANEE NUOVI 

ORIZZONTI CAMPANIA Napoli 39 

203 APS I FIATI PUGLIA Bisceglie (BT) 39 

204 

ASSOCIAZIONE MUSICALE E CULTURALE FAUSTO 

ZADRA PUGLIA Corato (BA) 39 

205 ASSOCIAZIONE MUSICALE TEBAIDE D'ITALIA PUGLIA Massafra (TA) 39 

206 ASSOCIAZIONE CULTURALE LIKE A JAZZ PUGLIA Putignano (BA) 39 

207 CORO POLIFONICO HARMONIA MUNDI APS SARDEGNA Macomer (NU) 39 

208 

ASSOCIAZIONE POLIFONICA SANTA CECILIA 

ONLUS SARDEGNA Sassari 39 

209 CONTEMPOARTENSEMBLE TOSCANA Rignano sull'Arno (FI) 39 

210 EX NOVO ENSEMBLE VENETO Venezia 39 

211 ASSOCIAZIONE SING SWING CALABRIA Luzzi (CS) 38 

212 IL FUTURO ASSOCIAZIONE CULTURALE CALABRIA Rovito (CS) 38 

mailto:dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s.servizio2@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it 
 PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it 

39 066723.3202-3314 

213 ASSOCIAZIONE SERGEJ RACHMANINOV CAMPANIA 

Mercato San Severino 

(SA) 38 

214 ASSOCIAZIONE MUSICALE SERGIO GAGGIA 

FRIULI-

VENEZIA 

GIULIA Cividale del Friuli (UD) 38 

215 CORO DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 

FRIULI-

VENEZIA 

GIULIA Tavagnacco (UD) 38 

216 MARCHE ALL'OPERA APS MARCHE Civitanova Marche (MC) 38 

217 

ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE I 

POLIFONICI DEL MARCHESATO PIEMONTE Saluzzo (CN) 38 

218 ESTEMPORANEA - ARTE, MUSICA, TEATRO PIEMONTE Torino 38 

219 ASSOCIAZIONE CULTURALE MUSICALE AMADEUS PUGLIA Casamassima (BA) 38 

220 N.A.S.A. ENTERTAINMENT S.C. A R.L. PUGLIA Molfetta (BA) 38 

221 ITALIA IN JAZZ SICILIA Enna 38 

222 OLIMPO SOC. COOP. SICILIA Enna 38 

223 MIMEIÀ SICILIA Ragusa 38 

224 CIRCOLO FESTAMBIENTE TOSCANA Grosseto 38 

225 ASSOCIAZIONE MUSICALE "ATHENA" ABRUZZO L'Aquila 37 

226 

ASSOCIAZIONE CULTURALE MUSICALE CORALE 

SANTA MARIA MAGGIORE BASILICATA Pignola (PZ) 37 

227 ART PARK BASILICATA Potenza 37 

228 ASSOCIAZIONE CULT CALABRIA Crucoli (KR) 37 

229 ASSOCIAZIONE CULTURALE "EVENTI DEL SUD" CALABRIA Torano Castello (CS) 37 

230 ASS. CULT. NEW AROUND MIDNIGHT CAMPANIA Bacoli (NA) 37 

231 NOVUM MILLENNIUM CAMPANIA Solofra (AV) 37 

232 ESIBIRSI SOCIETA' COOPERATIVA 

FRIULI-

VENEZIA 

GIULIA Pordenone 37 

mailto:dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s.servizio2@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it 
 PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it 

39 066723.3202-3314 

233 

ASSOCIAZIONE CULTURALE MORE THAN GOSPEL 

A.P.S. LAZIO Roma 37 

234 ASSOCIAZIONE MUSICAMICA LIGURIA Genova 37 

235 ARCI BELLEZZA APS LOMBARDIA Milano 37 

236 IL LABORATORIO - C.T.M. APS PIEMONTE Collegno (TO) 37 

237 ASSOCIAZIONE ALTERAZIONI PUGLIA Bisceglie (BT) 37 

238 STUDIUM CANTICUM SARDEGNA Cagliari 37 

239 ASSOCIAZIONE FANDANGO ENTERTAINMENT SICILIA Capri Leone (ME) 37 

240 

ASSOCIAZIONE MUSICALE E CULTURALE TRAPANI 

CLASSICA SICILIA Trapani 37 

241 ASSOCIAZIONE AMICI DELLA MUSICA 2000 ABRUZZO Atri (TE) 36 

242 

ASSOCIAZIONE CULTURALE RUGGIERO 

LEONCAVALLO BASILICATA Potenza 36 

243 ASSOCIAZIONE AMICI DELLO SPETTACOLO CAMPANIA Napoli 36 

244 L'ARCHITASTO LAZIO Roma 36 

245 

ISTITUTO CONCERTISTICO SCUOLA DI MUSICA DE 

ARMONIKA (ARMONICA CARBINIA) PUGLIA Carovigno (BR) 36 

246 ARAKNE MEDITERRANEA PUGLIA Martignano (LE) 36 

247 SARDEGNA IN MOVIMENTO SARDEGNA Cagliari 36 

248 MUSICA E MUSE SOC COOP 

VALLE 

D'AOSTA Aosta 36 

249 ASSOCIAZIONE MB CONCERTI CAMPANIA Aiello del Sabato (AV) 35 

250 ASSOCIAZIONE MUSICALE GIUSEPPE MARTUCCI CAMPANIA Caserta 35 

251 ASSOCIAZIONE ARTIFREMENTI CAMPANIA Paduli (BN) 35 

252 ENSEMBLE SERENISSIMA APS 

FRIULI-

VENEZIA 

GIULIA Sacile (PN) 35 

mailto:dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s.servizio2@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it 
 PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it 

39 066723.3202-3314 

253 ACCADEMIA ITALIANA DEL FLAUTO LAZIO Roma 35 

254 THREES LOMBARDIA Milano 35 

255 

ASSOCIAZIONE MUSICALE E CULTURALE ARS 

AETERNA LOMBARDIA Tremezzina (CO) 35 

256 BIANCANEVE SOC COOP PIEMONTE Torino 35 

257 L'ARTEFICIO APS PIEMONTE Torino 35 

258 ASSOCIAZIONE MISURECOMPOSTE PUGLIA Bari 35 

259 CUNSONU SANTU JUANNE DE THIESI SARDEGNA Thiesi (SS) 35 

260 ENTE MUSICALE E CULTURALE FILARMONICA TOSCANA Suvereto (LI) 35 

261 ASSOCIAZIONE CULTURALE ELICRISO CALABRIA Badolato (CZ) 34 

262 ASSOCIAZIONE CULTURALE PROCULTUR CAMPANIA Napoli 34 

263 ASSOCIAZIONE MUSICALE GABRIEL FAURÉ ODV 

FRIULI-

VENEZIA 

GIULIA Pordenone 34 

264 

ASSOCIAZIONE CULTURALE 

ENEABAROCKORCHESTRA LAZIO Roma 34 

265 ASSOCIAZIONE PROMUSICA APS LOMBARDIA Seregno (MB) 34 

266 QUELLI DI PIAZZA SAN PIETRO 2.0 PUGLIA Galatina (LE) 34 

267 

ASSOCIAZIONE CULTURALE MUSICALE 

HEXACHORDUM PUGLIA Molfetta (BA) 34 

268 MUSICAINSIEME PUGLIA Molfetta (BA) 34 

269 CHI E' DI SCENA!? APS PUGLIA Turi (BA) 34 

270 ASSOCIAZIONE ITALIA MUSICA CAMPANIA Ariano Irpino (AV) 33 

271 ASSOCIAZIONE CULTURALE GS LIVE CAMPANIA Battipaglia (SA) 33 

272 CENTRO STUDI MOUSIKÈ CAMPANIA Gragnano (NA) 33 

mailto:dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s.servizio2@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it 
 PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it 

39 066723.3202-3314 

273 ASSOCIAZIONE PIANO FVG 

FRIULI-

VENEZIA 

GIULIA Sacile (PN) 33 

274 ASSOCIAZIONE MARGOT LAZIO Cerveteri (RM) 33 

275 ASSOCIAZIONE MUSICALE FERRUCCIO BUSONI LAZIO Fondi (LT) 33 

276 ESPERANTO ASSOCIAZIONE MUSICALE LIGURIA Genova 33 

277 AMICI DELLA MUSICA MONZA LOMBARDIA Monza (MB) 33 

278 RELOADERS APS PIEMONTE Biella (BI) 33 

279 ASSOCIAZIONE CULTURALE MUSICALE UNISONO PUGLIA Modugno (BA) 33 

280 ASSOCIAZIONE CULTURALE CALIXTINUS PUGLIA Molfetta (BA) 33 

281 ASSOCIAZIONE MUSICALE PUGLIA Molfetta (BA) 33 

282 ASSOCIAZIONE MUSICALE DUO CAPUTO POMPILIO PUGLIA 

San Giovanni Rotondo 

(FG) 33 

283 MOUSIKI APS PUGLIA Tricase (LE) 33 

284 

MOGER ARTE E CULTURA SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE - ONLUS - IMPRESA SOCIALE SICILIA Castelbuono (PA) 33 

285 HJO SICILIA Catania 33 

286 

ASSOCIAZIONE PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITÀ 

CORALI-VENETO VENETO Asolo (TV) 33 

287 ART VOICE ACADEMY VENETO Castelfranco Veneto (TV) 33 

288 TUTTO È MUSICA CALABRIA Rose (CS) 32 

289 

ASSOCIAZIONE CULTURALE "ARTE E 

SPETTACOLO" CALABRIA Rovito (CS) 32 

290 ASS. CULTURALE MUSICA DAL MONDO CAMPANIA Napoli 32 

291 

ASSOCIAZIONE MUSICALE ORCHESTRA E CORO 

SAN MARCO 

FRIULI-

VENEZIA 

GIULIA Pordenone 32 

292 FONDAZIONE CULTURALE SAN FEDELE LOMBARDIA Milano 32 

mailto:dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s.servizio2@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it 
 PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it 

39 066723.3202-3314 

293 STABILIMENTI ODV PUGLIA Carovigno (BR) 32 

294 ORCHESTRA DEL SETTECENTO PUGLIA Ceglie Messapica (BR) 32 

295 INTERNATIONAL CHORAL FEDERATION SICILIA Altavilla Milicia (PA) 32 

296 ASSOCIAZIONE MARCO POLO TOSCANA Cecina (LI) 32 

297 CENTRO STUDI MUSICA E ARTE TOSCANA Firenze 32 

298 9 MUSE SRL IMPRESA SOCIALE TOSCANA Lucca 32 

299 FABRICA HARMONICA UMBRIA Terni 32 

300 A.P.S I PARCHI DELLA MUSICA 

EMILIA-

ROMAGNA Corniglio (PR) 31 

301 ASSOCIAZIONE ENRICO TOTI LAZIO Roma 31 

302 OFFICINA DEI TRANSITI LOMBARDIA Milano 31 

303 MONTECARLO SOCIETA' COOPERATIVA PUGLIA Polignano a Mare (BA) 31 

304 ASSOCIAZIONE MUSICALE DOMENICO SAVINO PUGLIA Taranto 31 

305 GUITAR ARTIUM PUGLIA Taranto 31 

306 ASSOCIAZIONE CULTURALE BEQUADRO SICILIA Bagheria (PA) 31 

307 ASSOCIAZIONE THE THING TOSCANA Pisa 31 

308 FONDERIA CULTART SOCIETÀ COOPERATIVA TOSCANA Prato 31 

309 

ACADEMIA DELLA MUSICA MARINO DA 

CARAMANICO ABRUZZO Caramanico Terme (PE) 30 

310 

MUSICAE - DISTRETTO CULTURALE DEL 

PIANOFORTE 

FRIULI-

VENEZIA 

GIULIA Budoia (PN) 30 

311 LA VIA DELLE ARTI 

FRIULI-

VENEZIA 

GIULIA Porcia (PN) 30 

312 ASSOCIAZIONE MUSICALE DUOMO LOMBARDIA Milano 30 

mailto:dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s.servizio2@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it 
 PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it 

39 066723.3202-3314 

313 

ASSOCIAZIONE CULTURALE GIORNI DISPARI 

TEATRO - APS LOMBARDIA Varano Borghi (VA) 30 

314 ASSOCIAZIONE LIBERARMONIA MARCHE Civitanova Marche (MC) 30 

315 ACCADEMIA DEL SANTO SPIRITO PIEMONTE Torino 30 

316 INTERNATIONAL ARTS COMPANY PUGLIA Copertino (LE) 30 

317 ASSOCIAZIONE MUSICALE PAPIN SICILIA Palermo 30 

318 

ASSOCIAZIONE CULTURALE MUSICALE 

SICILIARTE SICILIA Terrasini (PA) 30 

319 ASSOCIAZIONE KALETRA CONTEMPORANEA ETS TOSCANA Orbetello (GR) 30 

320 ASSOCIAZIONE GRUPPO CARONTE 

TRENTINO-

ALTO ADIGE Arco (TN) 30 

321 SUONI IN CHIOSTRO UMBRIA San Gemini (TR) 30 

322 ASSOCIAZIONE CONNECTIONS BASILICATA Pietrapertosa (PZ) 29 

323 ART-MUSIC||CO CALABRIA Lamezia Terme (CZ) 29 

324 LUOGO ARTE ACCADEMIA MUSICALE APS LAZIO Latina 29 

325 ASSOCIAZIONE CULTURALE ARTE DEL SUONO LAZIO Rocca Sinibalda (RI) 29 

326 SERATE MUSICALI LOMBARDIA Cosio Valtellino (SO) 29 

327 FONDAZIONE FRANCO MOSCHINI MARCHE Tolentino (MC) 29 

328 PRO LOCO GALLIPOLI PUGLIA Gallipoli (LE) 29 

329 

RTS SCUOLA COMUNALE MUSICALE FILIPPO 

CORTESE PUGLIA Giovinazzo (BA) 29 

330 COMUNE DI SAMMICHELE DI BARI PUGLIA Sammichele di Bari (BA) 29 

331 I CANDELAI SICILIA Palermo 29 

332 ASSOCIAZIONE AUSERMUSICI TOSCANA Pisa 29 

mailto:dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s.servizio2@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it 
 PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it 

39 066723.3202-3314 

333 

ASSOCIAZIONE DI MUSICA E CULTURA 

MIKROKOSMOS LOMBARDIA Lecco 28 

334 ASSOCIAZIONE NOEMA LOMBARDIA Milano 28 

335 

ASSOCIAZIONE CULTURALE TRADIZIONI 

POPOLARI BONORVA SARDEGNA Bonorva (SS) 28 

336 IL TEATRO CHE CAMMINA VENETO Fregona (TV) 28 

337 

ASSOCIAZIONE CULTURALE MUSICALE LA 

GHIRONDA CAMPANIA Ischia (NA) 27 

338 GRUPPO DA CAMERA CARONTE LOMBARDIA Brescia 27 

339 ASSOCIAZIONE CULTURALE MUSICADOC SICILIA Marsala (TP) 27 

340 ASSOCIAZIONE MUSICALE SINTONIA SICILIA Marsala (TP) 27 

341 ASSOCIAZIONE CULTURA NUOVA MENTE CALABRIA Catanzaro 26 

342 

ASSOCIAZIONE ACCADEMIA INT. DI MUSICA 

ARTURO TOSCANINI CAMPANIA Atripalda (AV) 26 

343 ARTE E MUSICA 

FRIULI-

VENEZIA 

GIULIA Trieste 26 

344 CAMERATA STRUMENTALE ITALIANA 

FRIULI-

VENEZIA 

GIULIA Trieste 26 

345 

ASSOCIAZIONE CULTURALE, MUSICALE E DI 

SPETTACOLO HANGAR APS-ETS LAZIO Anzio (RM) 26 

346 ASSOCIAZIONE CULTURALE MICCA LAB LAZIO Roma 26 

347 ASSOCIAZIONE LATINOAMERICANA DI CREMONA LOMBARDIA Cremona 26 

348 CONTRAMETRIC ENSEMBLE - ETS PIEMONTE Torino 26 

349 RIVE-GAUCHE CONCERTI PIEMONTE Torino 26 

350 NUOVI EVENTI MUSICALI TOSCANA Firenze 26 

351 METROTIME SOCIETÀ COOPERATIVA VENETO Thiene (VI) 26 

352 

APS-ETS CENTRO DIVULGAZIONE MUSICALE PROF. 

RUGGERO RIZZITELLI BASILICATA Avigliano (PZ) 25 

mailto:dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s.servizio2@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it 
 PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it 

39 066723.3202-3314 

353 SOCIETÀ ARTISTICA OLTRE CAMPANIA Avellino 25 

354 ASSOCIAZIONE CULTURALE ELEOMAI LAZIO Latina 25 

355 ARTE IN MOVIMENTO LAZIO Roma 25 

356 

ASSOCIAZIONE MUSICALE SANTA CECILIA 

BESANA IN BRIANZA LOMBARDIA Besana in Brianza (MB) 25 

357 DISANIMA PIANO LOMBARDIA Mantova 25 

358 ASSOCIAZIONE MAMU CULTURA MUSICALE LOMBARDIA Milano 25 

359 ASSOCIAZIONE ROGOREDO MUSICA MILANO LOMBARDIA Milano 25 

360 FONDAZIONE LAFIL FILARMONICA DI MILANO LOMBARDIA Milano 25 

361 ASSOCIAZIONE CULTURALE "JOHN MOLISE" MOLISE Gildone (CB) 25 

362 

PARCO CULTURALE LANGHE MONFERRATO 

ROERO PIEMONTE Alba (CN) 25 

363 ASSOCIAZIONE MUSICALE TEMPO DOPPIO PIEMONTE Alessandria 25 

364 GLI AMICI DI FRITZ PIEMONTE Piobesi Torinese (TO) 25 

365 

ACCADEMIA DELLA VOCE DEL PIEMONTE E 

SOIREES MUSICALI PIEMONTE Torino 25 

366 TORET ARTIST TRE SEI ZERO PIEMONTE Torino 25 

367 OPEN JAZZ CLUB SICILIA Palermo 25 

368 

C.I.C.S. CONSORZIO ITALIANO COOPERATIVE 

DELLO SPETTACOLO VENETO Taglio di Po (RO) 25 

369 ASSOCIAZIONE CULTURALE BALANCING ACT VENETO Venezia 25 

370 ASSOCIAZIONE SOCIO-CULTURALE RENDE FELICE CALABRIA Rende (CS) 24 

371 S.C.S. SOCIETA' DEI CONCERTI DI SORRENTO CAMPANIA Sant'Agnello (NA) 23 

372 ASSOCIAZIONE CULTURALE EURO ARTISTS CAMPANIA Vitulazio (CE) 23 

mailto:dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s.servizio2@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it 
 PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it 

39 066723.3202-3314 

373 FARANDOLA APS 

FRIULI-

VENEZIA 

GIULIA Pordenone 23 

374 ASSOCIAZIONE CULTURALE "TESORI NASCOSTI" SICILIA Alcamo (TP) 23 

375 CIRCOLO ARCI KHORAKHANE' TOSCANA Grosseto 23 

376 

ASSOCIAZIONE SOCIO-CULTURALE-MUSICALE E 

ARTISTICO CALABRIA Rovito (CS) 22 

377 BLU ART LAZIO Roma 21 

378 ASSOCIAZIONE "TOP ART" CALABRIA Rose (CS) 20 

379 CIRCOLO CAS'AUPA 

FRIULI-

VENEZIA 

GIULIA Udine 20 

380 CULTURA E SERVIZI SRL - IMPRESA SOCIALE LOMBARDIA Milano 20 

381 ASSOCIAZIONE CULTURALE "CITY||CITY" SARDEGNA Sassari 20 

382 

ASSOCIAZIONE CULTURALE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA MUSICALIBERA SICILIA Marsala (TP) 20 

383 CONSORZIO ANDALO VACANZE 

TRENTINO-

ALTO ADIGE Andalo (TN) 20 

384 ASSOCIAZIONE CULTURALE CATANZARO 360 CALABRIA Catanzaro 19 

385 ASSOCIAZIONE GIOSUÈ CARDUCCI LOMBARDIA Como 19 

386 AMADEUS ARTE LOMBARDIA Milano 19 

387 

NEAP - NUOVE ENERGIE PER LE ARTI 

PERFORMATIVE PIEMONTE Torino 19 

388 ASSOCIAZIONE ECCLESIA MATER APS-ETS SICILIA San Cataldo (CL) 19 

389 FEDERAZIONE CORI DELL'ALTO ADIGE 

TRENTINO-

ALTO ADIGE Bolzano 19 

390 

TAVOLO PERMANENTE DELLE FEDERAZIONI 

BANDISTICHE ITALIANE LOMBARDIA Isola Dovarese (CR) 18 

391 ASSOCIAZIONE SICILIA CLASSICA FESTIVAL SICILIA Palermo 17 

392 

ASSOCIAZIONE JACK - JAZZ, ARTS AND COMEDY 

KINGDOM MOLISE Termoli (CB) 16 

mailto:dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s.servizio2@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it 
 PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it 

39 066723.3202-3314 

393 ASSOCIAZIONE WOM TOSCANA Lucca 16 

394 DE RERUM NATURA UMBRIA Terni 16 

395 ASSOCIAZIONE FABRIC CALABRIA Decollatura (CZ) 15 

396 KABUKI IN THE WORLD CALABRIA Reggio di Calabria 15 

397 MAGNOLIA - ASSOCIAZIONE CULTURALE || EVENTI SICILIA Terrasini (PA) 15 

398 GDG EVENTI CALABRIA Decollatura (CZ) 14 

399 ACCADEMIA BAROCCA W. HERMANS UMBRIA Arrone (TR) 14 

400 H-DEMIA DI MUSICA APS TOSCANA Lucca 13 

401 ASSOCIAZIONE CORI PIEMONTESI PIEMONTE Verbania (VB) 12 

402 

ASSOCIAZIONE CULTURALE CITTA' 

MEDITERRANEE CAMPANIA Napoli 10 

403 

AZIENDA SPECIALE SERVIZI CULTURA TURISMO E 

SPETTACOLO TEATRI DI CIVITANOVA MARCHE Civitanova Marche (MC) 10 

 

 

Art. 2 

(Concessione dei contributi) 

1.Per quanto esposto in premessa, sulla base delle valutazioni espresse dalla Commissione consultiva per la 

Musica nelle sedute del 5 e 6 dicembre 2022, sono concessi i contributi di cui all’Avviso Pubblico 5 ottobre 

2022, rep. 1348, in favore di n. 22 organismi sottoelencati, che hanno ottenuto il punteggio più alto in 

graduatoria, per l’importo a fianco di ciascuno indicato per un totale di € 390.000,00:  

 

 

N. ORGANISMO REGIONE SEDE LEGALE 

Punti 

(valutazione 

qualitativa) 

Contributo 

1 

ASSOCIAZIONE MUSICALE NICCOLÒ 

PAGANINI ENSEMBLE ABRUZZO Montesilvano (PE) 70 € 14.581,48 

2 

ASSOCIAZIONE MUSICA CONTRO LE 

MAFIE CALABRIA 

Corigliano-Rossano 

(CS) 70 € 24.314,62 

3 SANTA MARIA DI LORETO CAMPANIA Napoli 70 € 24.423,98 

4 

FONDAZIONE AMELIA E CONCETTA 

GRASSI CAMPANIA Nola (NA) 70 € 9.935,82 

5 ANZOLA JAZZ CLUB HENGHEL GUALDI 

EMILIA-

ROMAGNA 

Anzola dell'Emilia 

(BO) 80 € 3.384,00 

mailto:dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s.servizio2@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it 
 PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it 

39 066723.3202-3314 

N. ORGANISMO REGIONE SEDE LEGALE 

Punti 

(valutazione 

qualitativa) 

Contributo 

6 ASSOCIAZIONE CAPIRE LA MUSICA 

EMILIA-

ROMAGNA Bertinoro (FC) 70 € 24.168,80 

7 

CONNESSIONI - CIRCOLO MARIO FAIN 

APS 

FRIULI-

VENEZIA 

GIULIA Gorizia 70 € 23.640,95 

8 ACCADEMIA FILARMONICA EUROPEA LAZIO 

Albano Laziale 

(RM) 70 € 25.517,59 

9 

ASSOCIAZIONE CULTURALE 

MARTECARD LAZIO Roma 70 € 25.481,14 

10 

PAROLE LIBERATE: OLTRE IL MURO DEL 

CARCERE LIGURIA Beverino (SP) 80 € 1.500,00 

11 GEZMATAZ LIGURIA Genova 70 € 15.296,32 

12 

ASSOCIAZIONE MUSICALE CÉSAR 

FRANCK LIGURIA La Spezia 70 € 7.144,92 

13 FONDAZIONE UNIMI LOMBARDIA Milano 70 € 25.517,59 

14 ACCADEMIA ERARD MARCHE 

Monte Roberto 

(AN) 70 € 25.517,59 

15 LE MUSE ACCADEMIA EUROPEA D'ARTE PIEMONTE 

Casale Monferrato 

(AL) 70 € 20.782,25 

16 

ASSOCIAZIONE ACCADEMIA MUSICALE 

RUGGERO MAGHINI PIEMONTE 

Sommariva del 

Bosco (CN) 70 € 25.517,59 

17 SONATA ISLANDS ETS 

PROVINCIA 

AUTONOMA 

DI TRENTO Trento 80 € 2.490,00 

18 RADICANTO PUGLIA Bari 70 € 15.638,64 

19 ASSOCIAZIONE AREMU PUGLIA Martano (LE) 70 € 10.022,92 

20 BAYOU CLUB-EVENTS SARDEGNA Alghero (SS) 70 € 23.767,81 

21 

ASSOCIAZIONE CULTURALE 

MUSIKANTE SICILIA 

Gravina di Catania 

(CT) 70 € 19.284,01 

22 ISTITUTO VALORIZZAZIONE CASTELLI TOSCANA Massa (MC) 70 € 22.071,99 

          TOTALE     € 390.000,00 
 
  

Art. 3 

(Imputazione a Bilancio) 

 

1. L’erogazione dei contributi in favore degli organismi di cui all’art. 2 che precede è, comunque, subordinata 

al rispetto di tutte le condizioni ed ai requisiti previsti dalla normativa vigente, alla presentazione e regolarità 

della documentazione richiesta ai fini del saldo e alla disponibilità in bilancio; 

2. La spesa di cui al presente decreto graverà sul capitolo 8770-PG 3, esercizio finanziario 2022 dello stato di 

previsione della spesa del Ministero della Cultura; 

3. L’erogazione del contributo sarà disposta successivamente all’invio alla Direzione generale Spettacolo di 

una relazione artistica sull’attività svolta e del rendiconto finanziario consuntivo del progetto, da trasmettersi 

inderogabilmente entro le ore 16 del 31 gennaio 2023, con le stesse modalità previste per l’invio della 

mailto:dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s.servizio2@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it 
 PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it 

39 066723.3202-3314 

domanda. La mancata trasmissione della relazione artistica e del rendiconto finanziario consuntivo del 

progetto entro il predetto termine comporta la decadenza dal contributo. 
 

Art. 4 

(Rimedi esperibili) 

 

1. Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica entro 120 gg. dalla pubblicazione.  

 

Art. 5 

(Pubblicità e notifica) 

 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale della Direzione generale Spettacolo con valore di 

notifica nei confronti degli organismi interessati: http://www.spettacolo@cultura.gov.it. 

Il presente decreto è trasmesso al competente organo di controllo. 

 

 

  IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                                       (dott. Antonio Parente) 
 

mailto:dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s.servizio2@cultura.gov.it

		2022-12-20T15:31:32+0000
	Parente Antonio


		2022-12-20T16:38:29+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




